
Česká školní inspekce  Z dotazů zaslaných České školní inspekci a odpovědí na ně 

11/21 

hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních školách, která jsou součástí 

školního řádu, a má rovněž právo podávat podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, 

orgánům vykonávajícím státní správu ve školství nebo dalším orgánům. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 21 Práva žáků, studentů 

a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků, § 30 Školní řád, vnitřní řád a stipendijní 

řád, § 167 Školská rada a § 168 

1.14 Jaká jsou práva rodičů nebo jiných zákonných zástupců žáků? 

Především mají právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svých dětí, žáků 

příslušné školy, které jim podle školského zákona náleží. V této souvislosti je však potřeba vzít 

v úvahu i jiné ustanovení školského zákona, ukládající řediteli školy zajišťovat, aby zákonní 

zástupci nezletilých dětí byli včas informováni o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka 

nebo studenta školy. Stejnou povinnost má ředitel vůči zletilým žákům a studentům. Způsob 

informování a bližší určení pojmu „včas“ by měly být stanoveny školním řádem, jehož znění 

mohou zákonní zástupci ovlivňovat prostřednictvím školské rady. Proto je také dalším právem 

zákonného zástupce, v tomto případě opět i zletilého žáka nebo studenta, volit své zástupce do 

školské rady nebo být zvolen jako člen školské rady. 

V některých případech je však výše uvedené právo na informace o výsledcích vzdělávání žáků 

chápáno poněkud zkresleně ve smyslu dožadování se informací nejen o svém dítěti, ale i o dítěti 

např. neoblíbeného souseda, na což ale škola nemá právo. Proto je také žádoucí, aby např. na 

společných schůzkách učitelů s rodiči žáků jednotlivých tříd nebyly osobní informace učitelů o 

jednotlivých dětech sdělovány před ostatními rodiči. Obdobný nežádoucí postup zveřejňování 

informací o jednotlivých žácích by mohl být příčinou podání stížnosti na postup konkrétního 

učitele řediteli školy nebo úřadu pro ochranu osobních údajů. 

Někdy se však domáhají „mlčenlivosti“ ze strany školy o výsledcích svého vzdělávání i zletilí 

žáci a studenti, to případě však zcela marně za předpokladu, že jejich rodiče nebo jiné osoby 

plní vůči nim vyživovací povinnost, a v takovém případě mají stejná práva jako zákonní 

zástupci nezletilých žáků. 

Významným právem je právo na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského 

zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání v rozsahu školského zákona. Uplatnění tohoto 

práva má mimořádný význam zejména v případech žáků, v jejichž výchově a vzdělávání se 

vyskytují-zpočátku byť jen drobné-problémy nebo okolnosti, z nichž lze na vznikající problémy 

usuzovat. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 21 Práva žáků, studentů 

a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků, § 164 Ředitel školy a školského zařízení 

odst. 1 písm. f), § 167 Školská rada a § 168 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=561~2F2004&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=561~2F2004&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam

